
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ 
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека по Тульской области 

(Управление Роспотребнадзора по Тульской области) 
Новомосковский территориальный отдел

Представление
о принятии мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению

административного правонарушения

t U 4  и  Uj
(дата)

(вид документа)

№ 'iH  i l f

г. Новомосковск
(место составления)

Новомосковский территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Тульской области
(место внесения)

Главный государственный санитарный врач по городу Новомосковску, городу Донскому, 
Богородицкому, Веневскому, Кимовскому и Узловскому районам Михалюк Николай

Степанович
(Руководитель, заместитель руководителя, начальник территориального отдела,

заместитель начальника территориального отдела Управления)

при рассмотрении дела об административном правонарушении, совершенном Русиновой 
Натальей Николаевной -  ответственным за организацию питания учащихся МКОУ основная 
общеобразовательная школа № 25 по адресу: Тульская область, Узловский район, с. Ивановка, 
д. 72: нарушила санитарно-эпидемиологические требования к организации питания населения, 
а именно: не соблюдаются правила хранения суточных проб: емкости с суточными пробами 
хранятся при температуре +0°С (при норме от +2°С до +6°С; фиктивно ведется журнал работы 
холодильного оборудования на пищеблоке: в холодильнике для хранения суточных проб 
температура +0°С (в журнале температура + 5°С); отсутствуют инструкции по приготовлению 
дезинфекционных растворов.
что является нарушением: (указать номер статьи, пункта, подпункта, части нормативного 
правового акта, требования которого были нарушены, наименование, номер правового акта) 
ст. 10, ч. 1 ст. 17 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения» № 52-ФЗ от 30.03.1999г, п. 2.4.12. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»: 
п.п. 3.8., 8.1.10. СанПиН 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения».

и влечет административную ответственность, установленную ст. 6.6. КоАП РФ



УСТАНОВИЛ:

Совершению административного правонарушения способствовали причины и условия: 
нарушение контроля за соблюдением обязательных требований санитарного законодательства, 
невыполнение санитарных правил.

В связи с вышеизложенным, руководствуясь ст. 29.13 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях

ОБЯЗЫВАЮ:
1. Рассмотреть настоящее представление и принять меры по устранению допущенных 

нарушений законодательства российской Федерации, причин и условий им способствовавших: 
организовать полноценный контроль за соблюдением обязательных требований санитарного 
законодательства, рассмотреть вопрос о привлечении лиц, виновных в указанных нарушениях к 
дисциплинарной ответственности.

Выполнить мероприятия в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении 
основная общеобразовательная школа № 25 в соответствии с п. п. 2.4.12. СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи»: п.п. 3.8., 8.1.10. СанПиН 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»:

- хранение суточных проб осуществлять в соответствии с санитарными требованиями:
- проводить ежедневную регистрацию показателей температурного режима в 

холодильном оборудовании для суточных проб:
- обеспечить наличие инструкций по приготовлению дезинфекционных растворов.
О результатах рассмотрения настоящего представления и принятых мерах сообщить 

в письменной форме в установленный законом месячный срок со дня его получения.
1. В дальнейшей деятельности не допускать аналогичных нарушений закона. 

Невыполнение в течение одного месяца представления органа (должностного лица), 
осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений 
законодательства в соответствии с ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, а также непринятие мер по 
устранению причин и условий, способствовавших совершению административного 
правонарушения, в соответствии со ст. 19.6 КоАП РФ, равно как и непредставление или 
несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений 
(информации) о выполнении требований представления ,в неполном объеме или в искаженном 
виде, в соответствии со ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, влечет административную ответственность.

Г данный государственный санитарный врач 
по городу Новомосковску, городу Донскому, 
Богородицкому, Веневскому,
Кимовскому и Узловскому районам

Руководитель, заместитель руководителя,
Начальник территориального отдела,
Заместитель начальника территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по Тульской области

Н.С. Михалюк
(фамилия и инициалы)

Экземпляр представления получил:
Законный представитель юридического лица, 
индивидуальный предприниматель 
либо должностное лицо

(подпись) (фамилия и инициалы)

Отметка об отправке представления заказным письмом с уведомлением о вручении:

(число, месяц, год, № квитанции)


